
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
 

ПРИКАЗ 

 
от 15 мая 2012 года   № 135-од 

 
Об итогах 

окружного фестиваля  исследовательских проектов 
младших школьников   «Первоцвет» 

 
 

В соответствии  с планом Северо-Восточного управления МОиНСО 

и в  целях создания необходимых условий для поддержки интеллектуально 

одаренных  учащихся  в апреле 2012 года состоялся V окружной фестиваль 

исследовательских проектов  младших школьников "Первоцвет" (далее 

«фестиваль»). В фестивале приняли участие  185  учащихся из 33 

общеобразовательных учреждений Северо-Восточного управления. На 

фестиваль было представлено 120 проекта (102 -  индивидуальные, 18 - 

коллективные), из них: 25 – проекты  учащихся образовательных 

учреждений г.о. Похвистнево, 18 –  м.р. Камышлинский,   33 – м.р. 

Похвистневский, 24 – м.р. Клявлинский, 20 –  м.р. Исаклинский.  

По итогам решения  жюри  победителями и призерами фестиваля 

стали  56 проектов, из них:  14 (56 % - от количества  представленных на 

фестиваль проектов) – г.о. Похвистнево, 8 (24,2 %) – м.р. Похвистневский, 

6 (25%) – м.р. Клявлинский, 17 (94%) – м.р. Камышлинский,  11 (55 %) – 



м.р. Исаклинский.  Наибольшее количество призовых мест на фестивале 

получили  проекты учащихся: ГБОУ   СОШ с. Новое  Усманово 

Камышлинского района (10), ГБОУ   СОШ с. Исаклы  Исаклинского 

района (7), ГБОУ гимназия   №1  г. Похвистнево (6).   Результаты 

фестиваля показывают,  что  образовательные  учреждения   продолжают 

работать по   развитию у младших школьников  навыков 

исследовательской деятельности и творческого проектирования, как в 

урочной,  так и во внеурочной деятельности.   

По итогам проведения фестиваля  и на основании решения жюри,                                             

п р и к а з ы в а ю:  

1. Наградить  Дипломом  Северо-Восточного управления 

министерства образования и науки Самарской области учащихся, 

занявших  призовые места на фестивале, в соответствии с прилагаемым 

списком (Приложение № 1). 

2. Объявить  благодарность Северо-Восточного управления 

министерства образования и науки Самарской области:  

2.1. педагогическим работникам,  подготовившим учащихся, 

получивших  призовые  места на  фестивале  (Приложение № 1). 

2.2. педагогическим работникам,  принявшим активное участие в 

работе  жюри фестиваля  (Приложение № 2). 

2.3. Вагизовой Т.В., директору ГБОУ гимназии №1 г. Похвистнево, 

за    организацию и проведение фестиваля; 

2.4. Берлогиной О.В., начальнику информационно-методического 

отдела ГБОУ ДПО ЦПК Похвистневский РЦ»; 

2.5. Аверьяновой Г.И., методисту информационно-методического 

отдела ГБОУ ДПО ЦПК «Похвистневский РЦ»; 

3. Руководителям образовательных учреждений СВУ 

проанализировать результаты фестиваля в педагогических коллективах и 



наметить пути  по дальнейшей организации  исследовательской работы с 

младшими школьниками. 

4. Отделу развития образования СВУ МОиН СО (Серовой Е.А.), 

ГБОУ ДПО ЦПК «Похвистневский РЦ» (Радаевой Г.Н.)  проанализировать 

итоги фестиваля  и продолжить работу по  повышению квалификации 

педагогов по методике организации исследовательской работы с  

учащимися начальных классов. 

6. Контроль за исполнением данного приказа возлагаю на 

Е.А.Серову, начальника отдела развития  СВУ МОиН СО. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение № 1 
к приказу 

СВУ МОиН СО 
от 15.05.12 г. № 135-од 

 
Итоги    окружного фестиваля исследовательских проектов 

младших  школьников «Первоцвет»2012 года 
 

№ Ф.И. участника ОУ Класс Тема ФИО 
руководителя 

Мест
о 

Секция   «Естественно  –  научная»   №1 
1. Карпов Данила ГБОУ СОШ 

с.Исаклы 
3 «б» «Правильное 

питание» 
Власова И.А. I 

2. Дурнев Никита, 
Бабушкина 
Наталья, 
Рогожин Владислав, 
Корнилова Алина 
Поргунева 
Анастасия, 
Калягаева 
Анастасия, 
Кулькова Ольга, 
Ястребов Ростислав 

ГБОУ СОШ 
№1 города 
Похвистнево 

3 
 
 
 
 
 
 
2 

Чай — 
любимый 
наш 
напиток. 

Карачкова Н.А.  
Горбунова Г.И. 

II 

3. Гусейнова Софья  ГБОУ СОШ 
с.Кротково 

4 Волшебные 
свойства 
шоколада 

Данилина Н.Г. II 

4. Князев Дмитрий, 
Русинов Алексей, 
Чевыров Михаил 

ГБОУ СОШ 
№2им.В.Маски
на ж.-д. ст. 
Клявлино 

4-б «Влияние 
газированны
х напитков 
на 
организм» 

Точилина В.Г. III 

5. Белякина Ксения, 
Cеребреникова 

ГБОУ СОШ с. 
Савруха 

3б «Всегда ли 
полезен 

Тонеева А. И. III 



Диана мёд» 
Секция   «Естественно  – научная»   №2 
1. Зинькова Ольга ГБОУ СОШ 

с.Исаклы 
2 «в» «Плесень – 

что это?» 
Иванцова Л.В. I 

2. Прохорова 
Екатерина 

ГБОУ 
гимназия №1 г. 
Похвистнево 

3А «Как 
выбрать 
ранец для 
учеников 
начальной 
школы» 

Ерендеева Л.А. II 

3. Кондратьева 
Анастасия, 
Спиридонова Юлия 

ГБОУ СОШ 
№2им.В.Маски
на 
ж.-д. ст. 
Клявлино 

4-а «Ягодная 
аптечка 
Самарского 
края» 

Аникина М. Л. II 

Секция   «Естественно  – научная»   №3 
1. Нурсафин Салават ГБОУ 

гимназия №1 г. 
Похвистнево 

2Б «Умножение 
без 
проблем» 

Сорокина Е. В. I 

2. Шматенко 
Анастасия 

ГБОУ СОШ 
с.Исаклы 

4 «б» «Ледяные 
цветы» 

Сергованцева 
В.Л. 

I 

3. Гильмутдинов 
Ильмир  

ГБОУ СОШ 
с.Новое 
Усманово 

4 Свойства и 
энергия 
пирамид 

Мухамеджанова 
Г. Х. 

II 

4. Канюкаева Эльвира  ГБОУ СОШ 
с.Кротково 

4 Где найти 
невидимку? 
(о воздухе) 

Данилина Н.Г. II 

5. Чураков Никита 
Сергеевич 

ГБОУ СОШ 
с.Кротково 

4 Влияние 
окружающей 
среды на 
рост герани 

Данилина Н.Г. III 

6. Иванова Ольга ГБОУ СОШ с. 
Большое 
Микушкино     

3 Меры веса Спиридонова 
Г.В 

III 

Секция   «Естественно  – научная»   №4 
1. Иванайская 

Анастасия 
ГБОУ СОШ 
№1 
Г. Похвистнево 

1 Огурец — 
зеленый 
удалец. 

Зуева Т. И. I 

2. Митрофанова ГБОУ СОШ c. 4 Тайна Мордовская Г.З. II 



Антонина, 
Моисеева Лилия, 
Петрова Антонина 

Рысайкино старой 
березы 

3. Мишина Ольга ГБОУ СОШ 
с.Исаклы 

2 «в» «Можно ли 
вырастить 
фасоль 
осенью?» 

Иванцова Л.В. II 

4. Максимова Олеся Никиткинский 
филиал ГБОУ 
СОШ  с. Новое 
Усманово 

3 Почва 
нашего 
огорода 

Клементьева А. 
Ю. 

III 

Секция   «Естественно  – научная»   №5 
1. Телегин Максим, 

Телегин Антон 
СП 
«Прометей» 
ГБОУ СОШ 
№2 им. В. 
Маскина  ж.-д. 
ст. Клявлино  

10 лет, 
7 лет 
 

«Знакомые 
незнакомцы:  
зимующие 
птицы» 

Телегина С. И. I 

2. Абдрашитова 
Рината 

ГБОУ СОШ 
с.Кротково 

2 Где лучше 
растет лук? 

Данилина Н.Г. II 

3. Дёма  Евгений ГБОУ СОШ 
с.Камышла 

1а «Мой  дом  
питомцы» 

Ахмадуллина  
Г.М. 

II 

4. Ларионова Мария ГБОУ СОШ с. 
Большое 
Микушкино    

3 Моя 
любимая 
черепаха 

Спиридонова 
Г.В 

II 

5. Улендеев Данил ГБОУ СОШ № 
7 г. 
Похвистнево 

3 «Мои 
любимые 
питомцы-
кролики» 

Галич М.Н. III 

Секция   «Краеведение»  
1. Петрова Антонина ГБОУ СОШ c. 

Рысайкино 
4 Я горжусь 

своим 
прадедом 

Мордовская Г.З. I 

2. Каримов Булат ГБОУ СОШ 
с.Камышла 

1б «Моя  семья 
– моя 
богатство» 

Чернова И. И. II 

3. Гусарова Екатерина ГБОУ СОШ № 
7 г. 
Похвистнево 

4 «История 
названия 
моей  

Селина О.И. II 



улицы» 
4. Багаутдинов 

Риваль, 
Раянов Линар 

ГБОУ СОШ 
с.Камышла 

4б «Моя малая 
Родина» 

Бадретдинова 
Д.Т. 

III 

5. Каримова Эльза 
Рамилевна 

ГБОУ СОШ 
с.Старое 
Ермаково  

4 «Основы 
исламской 
религии» 

Ахметзянова В. 
Ф. 

III 

6. Панин Данил ГБОУ СОШ 
с.Камышла  

1 а «Моя семья» Ахмадуллина  
Г.М. 

III 

Секция  «Декоративно-прикладное  творчество» №1 
1. Газизова Алсу, 

Газизова Гузель 
СП 
«Прометей» 
ГБОУ СОШ 
№2 им. В. 
Маскина  ж.-д. 
ст. Клявлино   

3 
2 

«Кофейный 
декор» 

Телегина С. И. I 

2. Гаранина Ксения, 
Кондратьева 
Елизавета, 
Кудряшова 
Анастасия 

СП 
«Прометей» 
ГБОУ СОШ 
№2 им. В. 
Маскина  ж.-д. 
ст. Клявлино  

2  «Глиняные 
фантазии» 

Гаранина Л. А. II 

3. Кот Наташа ГБОУ СОШ с. 
Старый 
Маклауш 

2 «Волшебная 
изонить» 

Боярова Л. С. II 

4. Горелова Виктория ГБОУ 
гимназия №1 г. 
Похвистнево 

2Б «Похвистнев
ские 
сувениры из 
соленого 
теста» 

Сорокина Е. В. III 

5. Зарипова Ляйсан ГБОУ СОШ с. 
Старое 
Ермаково  

4 «Мебель 
моего дома» 

Ахметзянова 
В.Ф. 

III 

Секция  «Декоративно-прикладное  творчество»  №2 
1. Шарунова  Мария ГБОУ 

гимназия №1 г. 
Похвистнево 

3 Забытая  
техника 

Просторова  
Т.Н. 

I 

2. Кузнецов 
Константин 

ГБОУ СОШ 
№1 

2 Ракушечная 
фантазия 

Тюгаева И. В. II 



Г.Похвистнево 
3. Кочергина 

Светлана, 
Печникова Полина 

Неклюдовский 
филиал ГБОУ 
СОШ с. Новое 
Усманово 

3 Подарок 
маме 

Борзова Е. Г. II 

4. Рамазанов Нурулла, 
Аббасов Темир 

Староусмановс
кий филиал 
ГБОУ СОШ с. 
Новое 
Усманово 

4 Скворечник  Нуретдинова 
Г.Г.  

III 

5. Хуббатов Алмаз Староусмановс
кий филиал 
ГБОУ СОШ с. 
Новое 
Усманово 

3 Мягкая 
игрушка 
«Собачка» 

Нуретдинова Г. 
Г. 

III 

6. Исмагилова Руфия Староусманов
ский филиал 
ГБОУ СОШ с. 
Новое 
Усманово 

3 Мягкая 
игрушка 
«Кошка» 

Нуретдинова Г. 
Г. 

III 

Секция  «Декоративно-прикладное  творчество»  №3 
1. Сулейманова Лия   ГБОУ 

гимназия №1 
г.Похвистнево 

3А «Декоративн
ое мыло» 

Ерендеева Л. А. I 

2. Ахмадуллин Дамир ГБОУ СОШ 
с.Новое 
Усманово 

3 Эх, лапти… Ахметова Г.Н. II 

3. Ильясов  Вадим ГБОУ 
гимназия №1 г. 
Похвистнево 

 

3 Новая  
жизнь  
старых  
вещей 

Павлова  Е.  Ю. II 

4. Минебаев Арслан  ГБОУ СОШ 
с.Новое 
Усманово 

4 Дом моей 
мечты 

Хасаншина 
А.М. 

III 

5. Хайруллина 
Юлиана 

ГБОУ СОШ 
с.Новое 
Усманово 

4 Коса – 
девичья 
краса… 

Тягаева Г. И. III 

3 Набиуллин  Радиф ГБОУ СОШ 
с.Новое 

4 Изготовлени
е  и  роспись 

Хасаншина 
А.М. 

III 



Усманово разделочной  
доски 

Секция  «Гуманитарная» 
1 Карпов Даниил ГБОУ СОШ 

с. 
Староганькино 

4 Богатыри не 
мы? 

Миронова Л.В. II 

2 Катаева Лада ГБОУ СОШ  
с. Новое 
Ганькино 

2 «Баба Яга 
наша 
любимая» 

Петрова  
Г.А. 

III 

3 Андреева 
Екатерина 

ГБОУ СОШ  
с. Новое 
Ганькино 

2 «Книга в 
моей семье» 

Петрова  
Г.А. 

II 

4 Мжельский Антон ГБОУ СОШ 
с.Исаклы 

3 «а» «Что в 
имени 
твоем?» 

Харитонова 
И.В. 

I 

5 Неверова Виктория ГБОУ СОШ № 
7 г. 
Похвистнево 

4 «Образ 
Бабы-Яги в 
русских 
народных 
сказках» 

Селина О.И. III 

 Секция «Всё  обо  всём» 
1 Коллективная 

работа класса 
ГБОУ СОШ № 
7 г. 
Похвистнево 

4 «Реклама.  
Всегда ли 
думает  о 
вас?» 

Селина О.И. III 

2 Группа  уащихся ГБОУ СОШ  
с.Исаклы 

3 Чтобы  
подарок  был  
в  радость 

Павлова  Л.С. II 

3 Мингазов Дамир ГБОУ СОШ 
с.Камышла 

3а «Мой 
мультфильм 
о Динозавре 
и много 
интересного 
о его 
современник
ах» 

Яруллина Р. Н. I 

4 Назаров Владимир ГБОУ СОШ 
с.Исаклы 

4 «б» «Хлеб – 
всему 
голова» 

Сергованцева 
В.Л. 

I 



5 Балдуркин Алексей ГБОУ СОШ 
№1 
Г. Похвистнево 

4 Какие 
бывают 
подушки 

Масьянова Л.А. II 

 
 
 
 
 
 
 

Приложение № 2 
к приказу 

СВУ МОиН СО 
от 15.05.12 г. № 135-од 

 
 

Состав жюри 
окружного фестиваля исследовательских проектов 

младших школьников «Первоцвет» 2012 года 
 
Секция   «Естественно-научная»  №1   
1.Ерендеева Л.А., учитель начальных классов высшей категории ГБОУ 
гимназия   № 1 г.о. Похвистнево, председатель жюри; 
2.Репкина  С.Г., учитель начальных классов первой категории ГБОУ СОШ  
с. Савруха  Похвистневского района; 
3.Ахметзянова Г.Ф., учитель начальных классов  первой категории ГБОУ 
СОШ с. Камышла Камышлинского района. 
Секциzя   «Естественно-научная» №2  
1. Купцова  М.А., учитель начальных классов высшей категории ГБОУ 
СОШ № 3 г. Похвистнево, председатель жюри;  
2.  Точилина В. Г., учитель начальных классов высшей категории ГБОУ    
СОШ №2 ж.-д. ст. Клявлино м.р.Клявлинский; 
3. Данилина Н.Г.,  учитель начальных классов высшей категории ГБОУ   
СОШ с. Кротково м.р. Похвистневский. 
Секция   «Естественно-научная »  № 3   
1.Микушова  З.С.,  заместитель директора  по УВР,  высшей категории 
ГБОУ  гимназия   № 1 г.о. Похвистнево, председатель жюри; 
2.Тонеева А.И., учитель начальных классов первой категории ГБОУ  СОШ   
с. Савруха   м.р. Похвистневский; 
3.Иванцова  Л.В., учитель начальных классов высшей  категории  ГБО 
СОШ с.Исаклы м.р. Исаклинский. 
Секция  «Естественно-научная » №4  
1.Чиликина Е.В., заместитель директора по научной работе, высшей 
категории ГБОУ     гимназия   № 1 г.о. Похвистнево, председатель жюри; 



2.Сергованцева В.Л., учитель начальных классов первой  категории ГБОУ 
СОШ  с.Исаклы м.р. Исаклинский; 
3.Ахметзянова В.Ф.,учитель начальных классов первой  категории ГБОУ  
СОШ с.Усманово  м.р. Камышлинский. 
Секция   «Естественно-научная »  №5  
1.Сорокина  Е.В., учитель начальных классов высшей категории  ГБОУ   
СОШ  гимназия   № 1  г.о. Похвистнево, председатель жюри;  
2. Спиридонова Г.В., учитель начальных классов  первой категории ГБОУ  
с. Большое  Микушкино  м.р. Исаклинский; 
3.Бадретдинова Д.Т., учитель начальных классов высшей категории ГБОУ    
СОШ с. Камышла  м.р. Камышлинский. 
Секция   «Краеведение»  
  1.Телегина С.И..  педагог высшей категории  СП  «Прометей» ГБОУ    
СОШ №2 ж.-д. ст.Клявлино м.р.Клявлинский. председатель жюри; 
2.Зуева Т.И., учитель начальных классов высшей категории   ГБОУ   СОШ     
№ 1 г.о. Похвистнево; 
3.Степанова  Т.А., учитель начальных классов высшей категории ГБОУ    
гимназия   № 1  г.о. Похвистнево. 
Секция  «Декоративно  -  прикладное  творчество»  №1  
1. Селина О.И., учитель начальных классов высшей категории   ГБОУ   
СОШ     № 7 г.о. Похвистнево  высшей  категории, председатель жюри; 
2. Чернова  И.И., учитель начальных классов  высшей  категории ГБОУ    
СОШ с. Камышла  м.р.Камышлинский; 
3. Шабаева Г.М., учитель начальных классов первой категории ГБОУ  
СОШ с. Подбельск  м.р. Похвистневский. 
Секция  «Декоративно  -  прикладное  творчество» №2   
1. Баландина Г.Д.,  учитель начальных классов высшей категории ГБОУ    
СОШ №2 ж.-д. ст.Клявлино м.р.Клявлинский, председатель жюри; 
2.Ладоня Т.Н., учитель начальных классов первой категории ГБОУ  СОШ  
с.Савруха  м.р.  Похвистневский. 
Секция  «Декоративно  -  прикладное  творчество»  №3  
1. Просторова Т.Н., учитель начальных классов высшей категории   ГБОУ    
гимназия     № 1 г.о. Похвистнево  высшей  категории, председатель 
жюри; 
2.. Тюгаева И.В., учитель начальных классов первой категории ГБОУ  
СОШ №1. г.о Похвистнево. 
Секция    «Гуманитарная» 
1. Галкина  Г.А., учитель начальных классов высшей категории ГБОУ 
гимназии № 1 г.о Похвистнево, председатель жюри; 
2.Яруллина Р.Н., учитель начальных классов  первой категории ГБОУ 
СОШ  с.Камышла  м.р. Камышлинский. 
Секция     «Всё  обо  всём »  
1.Бахтеева Ф.Г., учитель начальных классов первой категории ГБОУ 
с.Подбельск м.р. Похвистневский, председатель жюри; 



2.Ахметова  Г.Н, учитель начальных классов  высшей  категории ГБОУ 
СОШ с. Новое  Усманово  м.р.Камышлинский.



 
 
 
 


